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ویژه نامه جنگ روسیه و اوکراین  ê خرداد ماه 1401

ë ریسک  هایی که سیستم غذایی بنگلادش با آنها مواجه است
جنگ در اوکراین از سه طریق مهم بر بنگادش تأثیر داشته است.

اول، بازار گندم. گرچه مردم بنگادش همواره برای دریافت کالری مورد نیاز 
خود وابستگی زیادی به برنج داشته  اند )تقریباً 6۸ درصد از کل کالری دریافتی 
آنهــا را برنــج تأمیــن می  کنــد(، گندم بــه  طور فزاینــده  ای به   صــورت یک ماده 
غذایی مهم درآمده و تقریباً ۷ درصد کل کالری دریافتی آنها را تشکیل می  دهد. 
مصرف گندم در این کشــور از ســال ۲۰۰۰ ســه  برابر شده  است و بنگادش بیش  
از ۸۰ درصد گندم مصرفی خود را وارد می  کند. از ســال ۲۰۰5، روســیه و اوکراین 
مقادیر بیشتر و بیشتری از گندم وارداتی این کشور را تأمین کرده  اند و سهم آنها 
از کل واردات گندم بنگادش به بیشتر از 5۰ درصد رسیده است. اینک با مختل 

شدن این واردات، بنگادش مجبور است صادرکنندگان جایگزینی پیدا  کند.
در گذشــته، این کشــور از هند و استرالیا و کشــور های دیگر گندم می  خرید. 
انتظار می  رود محصول گندم امسال هندوستان خوب باشد و این کشور اعام 
کرده شاید بتواند امسال تا ۱۰ میلیون تن گندم به بازار های جهان عرضه  کند.

دوم، بــازار روغن  های گیاهی. تقریباً ۷5 درصد روغن آفتابگردان مصرفی 
جهان از اوکراین و روســیه صادر می  شــود. گرچه بنگادش روغن آفتابگردان 
وارد نمی  کند، اما جنگ این دو کشور قیمت تمام روغن  های گیاهی را افزایش 
داده  اســت. تقریبــاً تمام روغن گیاهــی مصرفی بنگادش )کــه عمدتاً روغن 
پالم و روغن سویا است( به  صورت خام یا فرآوری  شده یا به  صورت دانه  های 

روغنی )کلزا و سویا( وارد کشور می  شود و در داخل کشور فرآوری می  گردد.
محدودیت  هــای تجــاری تحمیــل شــده توســط صادرکننــدگان روغــن 
گیاهــی هم آســیب  پذیری بنــگادش را افزایــش داده  اســت. اندونزی ۸۰ 
درصــد روغــن پالــم وارداتــی بنــگادش را تأمیــن می  کنــد. در مــاه مارس 
ســال  جاری، اندونــزی عــوارض صادرات فزاینــده  ای را بــرای روغن پالم و 
مشــتقات آن وضــع کرد که امــکان دارد عرضه این روغــن در بازار جهان را 
محدود  ســازد. آرژانتین تقریباً دو سوم ســویای وارداتی بنگادش را تأمین 
می  کنــد. روز ســیزدهم ماه مارس، آرژانتین صادرات روغن و کنجاله ســویا 
را محــدود کــرد، امــا در ســی و یکم ماه مــارس تصمیم خــود را تغییر داد، 
ولــی عوارض صــادرات این محصــولات را افزایــش  داد. تمــام این عوامل 
قیمت  های روغن  های گیاهی را به بالاترین ســطح رســانده  اند و هزینه  های 
واردات کشــور هایی ماننــد بنگادش را افزایــش  داده  اند. بــا در نظر گرفتن 
ایــن تأثیــرات بــر بازار هــای غــات و دانه  هــای روغنــی، داده  هــای پایــش 
محدودیت  هــای صادراتی نشــان می  دهنــد که احتمــال دارد ۳۸ درصد از 
کل کالــری دریافتی مردم بنگادش تحت تأثیر این اقدامات قرار گیرد )که 

این معادل یک چهارم ارزش دلاری کل واردات است(. 
سوم، کود های شیمیایی. کشاورزی بنگادش، بویژه کشت برنج، ب شدت 
به مصرف کود های شیمیایی وابسته  است. میانگین مصرف این کودها بیش 
از ۲۸6 کیلوگرم در هکتار اســت و بنگادش هرســاله بیش از ۱.۲ میلیون تن 
کــود شــیمیایی وارد می  کند تا ۳۱ درصــد از ازت، 5۷ درصد از فســفات و ۹5 
درصــد از پتاس لازم برای اراضی کشــاورزی را تأمین  کند. روســیه و باروس 
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صادرکنندگان عمده کود های شــیمیایی در جهان هســتند و جنگ، از جمله 
تحریم  شــدن صادرات روســیه، ایــن بازار ها را مختل کرده  اســت. تقریباً ۷5 
درصد پتاس وارداتی بنگادش را روسیه )۳4 درصد( و باروس )4۱ درصد( 
تأمین می  کنند. کاربرد کمتر نهاده  ها، بویژه کود های ازته، ممکن است تولید 

برنج را کاهش  دهد و تقاضا برای برنج وارداتی افزایش یابد.
عــاوه بر آن، بنــگادش 44 درصد ذرت و ســویای مورد نیاز خــود را وارد 
می  کنــد و قیمت ایــن محصولات در جهان در حال افزایش اســت که این بر 
بخــش خــوراک دام بنگادش نیز تأثیر می  گذارد و هزینــه پرورش طیور، گاو 
)گوســاله( و ماهــی را بــالا می  برد که ایــن بخش  ها در اثــر پاندمی ضعیف  تر 
شــده  اند. امــکان دارد کاهــش  یافتــن فرآورده  هــای حیوانــی در ماه  های آتی 
تأثیــرات بــر امنیت غذایی ناشــی از اختــالات در محصــولات اصلی گندم، 

روغن  های گیاهی و برنج را تشدید کند.
بــرای تأمیــن مــواد مصرفــی، بنــگادش مجبــور خواهد شــد کالا هــا را با 
قیمت  های بالاتری خریداری  کند که این بر ذخایر پولی فشار آورده و بر بازار 
پــول تأثیر خواهد  گذاشــت. هم  اکنون نشــانه  هایی از کاهــش ارزش پول این 
کشــور مشــاهده می  شــود. این خود به افزایش قیمت  ها برای مصرف  کننده 
منجر می  شــود، چون بالا بــودن قیمت  ها در بازار های جهانــی در اثر کاهش 

نرخ ارز شدت می  یابد و فشار بیشتری بر وجوه عمومی وارد می  شود.
دولــت تعرفه واردات و مالیات بر ارزش افزوده را کاهش داد تا قیمت  ها 
پایین بماند. برای پرداختن به ضعف  های ســاختاری، اصاحات درازمدت 
لازم خواهــد بود، بویژه اصاح یارانه  های کود های شــیمیایی، چون این گونه 

سیاست  ها از دیدگاه زیست  محیطی و مالی پایدار نیستند.

با تداوم اختال در تجارت جهانی مواد غذایی اصلی مانند گندم و روغن  های گیاهی و همچنین کود های شیمیایی ناشی از بحران روسیه و اوکراین، تأثیرات 
ایــن اختال بشــدت در کشــور هایی مانند بنگادش احســاس می  شــود. بنگادش بــرای تأمین مــواد غذایی جمعیت بزرگ خــود، که بســیاری از آنها فقیر و 
آسیب  پذیرند، به واردات این اقام وابسته و با احتمال تشدید عدم امنیت غذایی مواجه  است. نزاع بین این دو کشور، پیشرفت  های اخیر بنگادش در تأمین 
امنیت غذایی این کشور را تهدید می  کند. در جمعیت ۱65 میلیونی بنگادش در سال ۲۰۲۱، که ۳۸ درصد آنها در بخش کشاورزی و شیات شاغلند، جمعیت 
گرفتار سوء تغذیه به دلیل رشد اقتصاد کشور از ۱6 درصد کل جمعیت در سال ۲۰۰۰ به ۹.۷ درصد در سال ۲۰۱۹ کاهش یافت. گرچه همه گیری کووید۱۹ عدم 
امنیت غذایی را افزایش داد، اقداماتی صورت گرفت که نشان داد کشور از تاب  آوری نسبی برخوردار است: طبق تحقیقی که صورت  گرفت نسبت خانوار های 
روســتایی مواجه با عدم امنیت متوســط تا شــدید غذایی از ۱5 درصد در اوایل ۲۰۲۰ به 45 درصد در ماه ژانویه ۲۰۲۱ افزایش یافت، اما تا پایان ۲۰۲۱ به ســطح 
پیش از پاندمی رسید. اینک، این بهبودی در امنیت غذایی سال ۲۰۲۱ به خطر افتاده  است: بنگادش در ماه مارس ۲۰۲۲ با افزایش بی  سابقه قیمت  های مواد 

غذایی اصلی و بی  ثباتی در بازار کود های شیمیایی مواجه  شد.

واردات گندم در بنگلادش


